
            BIVIERE  DI  GELA      
RISERVA   NATURALE   ORIENTATA

(L . R . 9 8 / 8 1  e  L. R . 1 4 / 8 8  e  s . m .  -  D . A . n .  5 8 5 / 9 7  e  s . m . D . D .  d e l  2 8 / 1 2 / 2 0 0 4 )

Cf      8 0 0 3 2 3 5 0 4 8 2

DETERMINA N. 6
Del 20/05/2020

Emilio Santi Giudice, nella qualità di direttore della Riserva Naturale Biviere di Gela – LIPU Ente
Gestore,

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio
2020, del 1° marzo 2020, del 4 marzo 2020, dell'8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, dell'11 marzo
2020, del 22 marzo 2020, del 1° aprile 2020, del 10 aprile, del 26 aprile e del 17 maggio 2020
sulle «Misure urgenti  in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;
CONSIDERATA  l’ordinanza contingibile e urgente n.18 del 30 aprile e l'ordinanza contingibile e
urgente n. 21 del 17 maggio 2020 del Presidente della Regione Siciliana;
CONSIDERATA  la Direttiva n. 8 del 28 aprile 2020 del Direttore Generale della LIPU;
CONSIDERATA  la nota prot.170/2020 del 05/05/2020 della LIPU,
CONSIDERATO  il grado di contaminazione del COVID 19 nelle singole Regioni (riferimento
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE) 

DETERMINA
Fino a nuove disposizioni quanto segue:

FRUIZIONE DELLA RISERVA BIVIERE DI GELA :

1) all’interno della Riserva Naturale Biviere di Gela sono consentite l’attività motoria e le
passeggiate lungo i sentieri in forma individuale ovvero con un accompagnatore per i minori
e le persone non autosufficienti nel rispetto della distanza di sicurezza di oltre un metro e
delle norme contenitive del contagio;
2) il visitatore per poter accedere alla Riserva Naturale Biviere di Gela deve mantenere la
distanza di sicurezza di almeno un metro da altri ed essere munito di mascherina e guanti
monouso qualora la distanza di sicurezza non possa essere rispettata;
3) sono vietati gli assembramenti;
4) le aree attrezzate, il centro visite Synvolum e i capanni di osservazione, per nuove esigenze
tecniche, rimangono chiusi ai visitatori.
5) è sospeso il servizio di visite guidate.

RICEZIONE UTENTI PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI:

LIPU- Ente Gestore Riserva Naturale Orientata Biviere di Gela- (D.A. n. 585/97)
Uffici: Sp Gela- Scoglitti- 93012 Gela(CL) casella postale 150 Gela Centro 93012 Gela CL - tel.3456612743 -

fax.0933 1936017– E-mail: direttore@riservabiviere.it, lipugela@hotmail.com – www.riservabiviere.it 



            BIVIERE  DI  GELA      
RISERVA   NATURALE   ORIENTATA

(L . R . 9 8 / 8 1  e  L. R . 1 4 / 8 8  e  s . m .  -  D . A . n .  5 8 5 / 9 7  e  s . m . D . D .  d e l  2 8 / 1 2 / 2 0 0 4 )

Cf      8 0 0 3 2 3 5 0 4 8 2

1)gli utenti saranno ricevuti all'interno della sala multimediale del centro visite, nel numero
massimo di 3 alla volta;
2)la porta di ingresso e la porta di uscita della sala multimediale sono differenziate;
3)gli  utenti  per  accedere  alla  sala  dovranno  venire muniti  di  dispositivi  di  protezione
individuale;
4)gli utenti devono mantenere dalle altre persone il distanziamento di oltre un metro e a tale
scopo vengono fatti accomodare in postazioni diverse assegnate all’interno della sala;
5)la Riserva Biviere di Gela  mette  a loro disposizione gel disinfettante per le mani. 

SI RACCOMANDA INOLTRE IL RISPETTO DELLE SEGUENTI MI SURE IGIENICO-
SANITARIE, COME DA DPCM DEL 26 APRILE 2020, ALLEGAT O 4:

a) lavarsi spesso le mani ovvero utilizzo di soluzioni idroalcoliche per il lavaggio delle mani. 
b) evitare il contatto ravvicinato con persone che soffrono di infezioni respiratorie acute;
c) evitare abbracci e strette di mano;
d) mantenimento, nei contatti sociali, di una distanza interpersonale di almeno un metro;
e) igiene respiratoria (starnutire e/o tossire in un fazzoletto evitando il contatto delle mani
con le secrezioni respiratorie);
f) evitare l’uso promiscuo di bottiglie e bicchieri, in particolare durante l’attività sportiva;
g) non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani;
h) coprirsi bocca e naso se si starnutisce o tossisce;
i) non prendere farmaci antivirali e antibiotici, a meno che siano prescritti dal medico;
l) pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol;
m)  è  fortemente  raccomandato  in  tutti  i  contatti  sociali,  utilizzare  protezioni  delle  vie
respiratorie (mascherine) come misura aggiuntiva alle altre misure di protezione individuale
igienico-sanitaria.

LIPU- Ente Gestore Riserva Naturale Orientata Biviere di Gela- (D.A. n. 585/97)
Uffici: Sp Gela- Scoglitti- 93012 Gela(CL) casella postale 150 Gela Centro 93012 Gela CL - tel.3456612743 -

fax.0933 1936017– E-mail: direttore@riservabiviere.it, lipugela@hotmail.com – www.riservabiviere.it 


